comilem Palatinum Rheni patruumet Willelmuiu

comitem Juliacensem i^rocuratores inslituit, ut

cunidolorissensu profiterentur, Ludovicum ipsum

injuria Joannem XXII Pontificio giadu delurbare

conatum, ac pseudopontiflcem Corbariam inlru-

sisse, assensisseque ut bona Ecclesiastica invade-

ret, et consecrationes contra sacros canones cele-

braret : nunquam credidisse recte se in iis egisse,

sed perverse : ullionis aviditale ea flagitia com-
misisse : non credidisse sententia sua Joanneni XXII

vere Pontiflcatu dejectum, neque ab imperatore

posse exauctorari : damnatis haereseos vicecomi-

tibus Mediolanensibus inique studuisse : llichae-

lem Ceesenatem et alios haereticos pseudiminoritas

fovisse ; baereses tamen ipsorum damnare : Consli-

tutiones Joaiinis XXII de Chrisli paupertate con-

dilas fidei consonas credere
;
precarenlur veniam,

si in provocatione contra Joanneni XXil dicerelur

i|isuiii jurejurando conflrmasse, omnia in ea con-

tenla vera esse, cum iii iis plura haeretica et blas-

phema contineantur : neque enim sacramento ea

se firmasse, sed a Groildone nolario per scelus id

iiisinuatum, ut dissensioiiem accenderet: Marsilii

e Padiia et Joannis e Janduno haereses aliasque se

execrari : Ecclesiaslica interdicta vindictae exer-

cendae cupidilule ductum, quamvis se male agcre

agiiosceret, violari jussisse : imperialem tituium

et inuncti"nem injuste et male ab illo, qui nulla

potestate jiolleret, Roinie accepisse, imperiale no-

meu deponere ; infligendam pro expiandis iis sce-

leribus mulclam admissurum; denique excusalio-

nes iu exlenuandis iis allatas idoneas non arbi-

trari.

31. Per E/iistolasct tegalos Bavarus denno de

schisrnate conflalo pelit veniam, sua scelera dam-
nat , expeditionem sacram pro iisdeni expiandis

spnndet. — Data eliam Rupeito Palatino coniiti et

Willelmo Juliacensi aLudovico provincia, ut sup-

idices criminum veniam exorarent, ac deposcereut

regio honori ipsum restitui : dissolvi inflicla Cer-

maniae Ecclesiastica interdicta, suarum partium

sequaces absolvi : sacramento se devincirent Ec-

clesi;e et Benedicti pap;p jiissis ipsum parilurum :

omnes haeretitos compressurum ; ac praecipue

Joannem e Janduno, Michaelem e Caesena, si red-

ire ad gremium Ecclesiae, et errores ejurare de-

trectarint, insectaturum. Sponderent expiando-

runi criminum causa ex|)editioiiem Asiaticam

suscepturum, atque ad Pontificiam voluntatem in

hostes crucis bcllum gesturum ; tum alias infli-

gendas pcenas libenter susceptnrum. Ue (juibus

omnibus conteplae sunt subjecta fornia verborum
Ludovici lilterae ' (1).

a Sanctissimo in Christo patri et domino
suo domino Beiiedicto, divina providentia sacro-

sanctae Romanae ac universalis Ecciesiae summo
Pontifici, Ludovicus Dei gratia RoMiaiiorum rex

semper Augustus lilius suus devotus cum sui el

regni Romani recommendatione, devota pediini

oscula beatorum.

a Noverit sanctitas vestra nobis quampluri-

mum veneranda, quod nos conlisi de fldelilate.

providentia et sinceritale illustiium virorum Wil
lelini comitis Juliaceusis principis et affinis nostri,

Roberti comitis Palalini Rhenielducis Bavaria;

principis et patrui nostri, secretariorum nostro-

rum specialium et fid6liuin dilectorum, nianda-

tum nostruin sponle recipientium in prtcsentia

notariorum publicorum et testium infrascripto-

rum ad hoc vocatorum et rogalorum fecimus el

conslituimus, et per praesentes nostras litteras fa-

cimus et constituimus , creamus et ordinamus
modis omnibus, quibus melius de jure faceri

possumus et \alemus, nostros veros, cerlos et le-

gilimos procuratores, ambassiatores, negotiorum
gestores, et nuntios speciales ac quocuiiique alio

noniine melius dici et nuiicupari possint, dantci;

et concedentes in his scriptis eis et cuilibet eorum
in solidum ila, quod nou sit melior coiiditio oc-

cupanlis; sed quod unus vel alter ipsorum ince-

perit, alius prosequi valeat et tinire viceet nomine
nostro, et pro nobis coram sanctitate vestra et

sacro collegio dominoruiii cardinalium, et ubi-

cuinque sanclitati vestice placuerit vel visum fue-

rit expedire, plenam, meram et liberam polesta-

teni, facultatem, auctoritatem et speciale manda-
tu;n. Primo ad recognoscendum et confitenilum,

nos conseusisse, suffragium prajstiti.-^se, et nor
impedivisse; sed verius ad hoc operam dedisse.

quod Petrus de Corbaria tfficeretur antipapa c

actus faceret papse : et quod felicis recordatioui.

' Est. in arce S Angeli et io lib. Privil. Rom. Eccl. togi. ir.

pag. 232, e! in ler. coll. Plal. lon. ll. pag. 2.9, el reperla in Aicli.

infer. Avio. An. 1594. tign. nuin. 90 cl uuni. i3S. in cliarla perg.

(1) Ex Annalibus coatiaclis po.-t illa verba Ludovici litteru: ha;c perioclja audenna esl, « ia quibus mcnrnit, nt diiimns, Joannis d(

Sanduno ei .MicU^.lis C;e^cnaiis ba;resi.rcltaruui, non aulem Maisilii Hatavini, (juia is jain obieiat in llalia anno Christi Jicccxxviii, ui

le^laiur Joannes Vii anua lib. .\, cap. 1U4, quMU perlidum ha:ieliuni et Bavaii juctortm appellat ». Ouanijuani ba;c abannalisla oscil.iiitiu;

sciipla laleor, cum plus quaiu vice simpliii in bi- lilteiis .Mauilii de Padua nomea expresstm sit. .Nihil lamen auclontau Joauuis Viilani

detrahtndum arbitror, cum suis hisce litteiis imperalor non eorum tautum veniain qus tunc gerebal, sed ea pariler, qua; aulebac ges.'eral,

deprecaretur. Mansi.
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dominus papa Joannes, de facto papalu privaretur

et privatus denimtiaietur.

Item quod consensimus et permisimus
,

quod dictus antipapa consicraretur, seu verius

execiaretur, consecrationes seu verius execratio-

nes faceret , et de bonis Ecclesiarum pro suae

libitu voluntatis ordinaret, qnod ejus ministri,

officiales et sequaces sua officia exercerent; item

quod ex his schisiiia in Ecclesia Dei et multi er-

rores secuti existunt : et super his vice et nomine

nostro et pro nobis nos excusandi. Primo quod

nunquam credidimus neque credimus ipsum

Petrum de Corbaria fiiisse papam, sed antipapam.

Item quod permisimus, et consequenter maiida-

vimus eum pro tali haberiet honorari ex eo, quia

dominus papa Joannes alium in imperatorem

eligi, ut dicebatur, procurab;it, el nos suis sen-

tentiis et processibus deponere conabatur. Item

quod quidam ista fieri procurabant, qui discor-

diam talem affectabant, et dicebant hoc populo

Romano licere et imperalori, el Instrumentis an-

tiquis et auctoritatibus diversis comprobabant.

Item quod nos, cum Petrus de Corbaria in anti-

papam fuisset institiitus, ignorabamus determina-

tioiiem Ecclesiae fuisse faclam, quod hsereticum

esset et ha^resim saperet, imperatorem papam de-

ponere et alium facere. Item quod de prajdictis

consecratiooibus, seu verius execrationibus dole-

mus, et quod multum nobis placet ut puniantur,

qui preedicta fecerint, nisi ad gratiam Ecclesi;c

redire velinl una nobiscum; et (luod tunc siniili-

ter puniantur, ut vestrjE videbitur sanctitali. Item

quod nunquam credidimus neque credimus nos

bene facere aut fecisse in praidictis, sed male et

perverse. Item quod illa fieri |)ermisimus, ut red-

deremus maluin pro malo, ut sicut dictus domi-

nus Joaimes papa privabat, etiam privaretur; et

sicut alium regem Romauorum conslitui procu-

raiiat, etiam alius papa de facto constituereiitur

;

etcum injuria; per ejusofficialesdicerentur, eliani

injuriae audirentur. Item quod non credebamus,

nos in praedictis bene, sed male fecisse ; nec cre-

debamus dictum dominum Joannem pa|iam fore

depositum, nec aUum vere creatum, sed diclo et

factosic simulate taciebamus et dicebamus, sicut

de facto contra nos procedebatur, jirout multi s;i-

pientes judicant et judicabant. Ilem quod uuu-

quam credidimus neque credimus, quod neque

ad imperatorem, ne jue ad Roiiiauorum regeiii,

nec ad Romanum populuiu speclet |japam depo-

nere et aliura creare ; et ideo aclus illos reproba-

mus. Item quod cives Romani diversarum condi-

tionum ad hujuscemodi consensum praestandum

per diversas vias et modos nos iuduxerunt, quo-

rum favore uos indigebamus, et eoruiu propterea

voluiitati consensimus, simulata tamen, ut iu pro-

secutioue positi possemus transire teiiipus no-

struiii ; licet nos credereiuus et credimiis niale

facere in pracdictis.

32. a Item quod exti'a omuem spein concor-

diae cum domino papa Joanne et Ecclesia, ut no-

bis videbatur, positi haec fieri permisimus, quia

invite et nullo modo eadem vel similia alias con-

tra ipsum et Ecclesiam fecissenius. itein ad confi-

tendnm vice et nomine nostro et pro nobis, quod

favimus Galeatio de Vicecomitibus et fratribus

suis de Mediolano et eorum complicibus, com-

demnalis tunc, ut dicebatur, de haeresi vel de

fautoria baeresis. et snper his vice et nomine no-

slro et pro nobis excusandi priuio, quod errores

prrefatorum vicecomitum nunquam scivimus, nec

adhuc sciinus, nec vellemus ipsis vel aliquibus

aliis favisse vel favere in aliquo errore contra

fidem nec favimus; sed ipsos ut fideles nostros et

subditos tr;;claviiuus, et eos in duminio civitatis

Mediolanensis sustiniiiinus ad tempus, et ipsis

egentibus etiam pecunia subvenimus, ut in do-

minio ^liclae civitatis Mediolanensis et per conse-

quens totius Lomb;irdise quietius remanere posse-

mus. Item ad confitendum vice et nomine nostro,

quod nobiscum tenuimus fratres Minores rebelles

Ecclesiae, videlicet fratrem Michaelem de Caesena,

fratrem Franciscum de Marchia, fratrem Guillel-

mum, fratrem Ronamgratiam, fratrem Heuricum

de Chalem et ahquos eorum socios et sequaces

;

et quod nos consensimus appellationibus eorum-

dein fratrum contra dominum Joaunem papam
praedictum, et vice et nomine nostro et pro nobis

excusandi nos in supradicto articulo : necnon su-

jier eo, quod nobis imponitur, quod eis favimus

in eorum opinionibus et in eorum praedicationi-

bus factis et dictis contra fidem et Ecclesiae deter-

miuationem. Primo quod protestati sumus publice

et expresse, quod si in eorum appellationibiis ali-

quid poneretur, quod esset contra fldem vel Ec-

clesiEe determinationem, quod illorum dictis uon

consentiebamus ; sed solum iis, qufe ad jurisdi-

clionem tem|)oralem et ad iiostri jurissalvationem

spectabant. Item quod expresse eis diximus, quod

de ipsorum opinionibus de paupertate Chrisli vel

aliis, in quantum essentcontra fidem Calliolicain,

nolebamus nos immiscere, nec intromitlere, quia

seniper credidimus et credimus et credere inten-

dimus circa articulos fidei et Ecclesite determina-

tiones, tara circa paupertatem Christi quam circa

alia, quod crediditet credit dominuspapa Joannes

et sacrum collegmm dominorum cardinalium et

sanctae Romanae Ecclesiae.

33. « Itein quod sicut miles scripturarum et

litterarum subliiitaluin ignari, quia dicebantur

meliores magistri theologiae et fratres religiosi,

non credentes nos aliquid contra fidem facere,

appeliatioui eoruin couseusimus, et sibi adhaere-

b;unus; et ipsam pro defensione nostra, et jununi

nostrorum et imperii interposuimus. Item quod

nec ex tunc nec ex nunc consentiebaraus, neccre-

debamus, nec consentimus, nec credimus dictis

et opinionibus eoruin, nisi in quantum essent et

sunt conformia fldei Catholicae, et determinationi

Ecclesiae. Item quod ipsos tenuimus, ul eos loco
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et tempore ail grfmiiini Ecclesige una nobiscnm

reducerennis ; ita quod ipsos tenuinius ui re-

belks, et ininiicos inimici nostri sanctissimi

domini paj^ffi Joannis, et ut de facto respomie-

rent , sicut niulta de fatto contra nos oppone-

bantur, iit nol)is videbatur. Item quod ip.=os rece-

pimus sub dominio nostro, quia clerici boni et

mairistri litterati dicebantur. Item quod multa

diceliant pro jure nostro servando , ct juribus

imperii conservandis, quibus , in quanlmn jus

im|ierii tangebant, sicut miles et laicus credeba-

mns. Item ut cum snpradictis litteralis non pos-

semus conlra litteratos defensare in juribus no-

slris et imperii. Itemquod ipsorum prcedicationes,

diffamationes et blasphemias. in quantum crant

contra fidem et Ecclesiae determinationem et

contra bonos mores, non probamus nec appro-

bamus, sed reprobamus et reprobare intendimus,

sed hujusmodi prwdicationes approbavimus, in

quantum jura imperii et honorem nostrum tan-

gebanl. Item ad confitendum vice et nomine
nostro et pro nobis, quod Coustilutionem, Cum
inter nonnullos, de paupertate Christi loquentem,

credimus fore veram et Catholicam ; et quod

aiticulos, videlicet Redemptorem nostrum et Do-

mmuni Jesum Christum ejusque Apostoios in

speciali non habuisse aliqua, nec etiam in com-
muni ; rursus quod Redemptori nostro prfefato

ejnsque Apostolis in bis, qiiae eos liabuisse sacra

Scriptura testatur, nequaquam ipsis jus utendi

seu consumendi competierit, nec illa vendendi,

seu donandi jiis habuerint; credimus fore juste et

rite per Ecclesiam damnatos ibidenT; quos etiam

nos sicut bonus et fideiis Chrislianus damna-
nnis, aoatlieinatizamus, damnabimus et anathe-

matizabimus.

a Item ad confitendum vice et nomine nostro

et pro nobis, quod in appellatione, quam fecimus

contra (juondam dominum papam continetnr

,

quod juravimns onmi:i ibi contenta vera esse, cum
tamen multa ibidem liajretica et per Ecclesiam

damnata conlineri dicantur circa paupertulem

Chiisti et Apostolorum, multae etiam blasphemiae

:

et super his nos excusandi primo, (]Uod nos ex-

presse excepimus et diximns, cum dicta appellatio

coram nobis facta fuit quod de opiuionil)us fra-

trum Minorum de paupurtate Christi, et de Eccle-

siii; dtterminationibus nos inimiscere seu intro-

mittere minime intendebamus; sed de his dun-

taxat, quae jus nostrum et imperii taugebant. Item

quod nos nunqnam juravimus, iicet sic e.-^set scri-

ptum in appellatione. Item (juod repenlur, quod

notarius, qui hoc fecil sciiicet Ulricus Goildro-

nis (1) maliliose et in vindictam contra nos, di-

cendu se per nos fnisse la;sum, istam appellatio-

nem de cunsilio aliquorum, volentium talem divi-

sioncm seminare
,

qiiod nunquam valeret eam

aliqnis reparare, fieri jirocuravit : et hoc confes-

sus est in morte, ut a pluribus asseritur. Item

quod illa non credimns, ne^ine credimns Ibre

vera, in quantum sunt contra fldem et Ecclesiae

determinationem : nec subtilitates ibidem con-

tenlas, ncc illos arliculos intelleximns, cuin tales

et taliumignari existamus. Item qnod de blasphe-

miis et talsis ibidem positis dolemns, quod ibi

posita fuerunt el publicata. Item ad confilendum

vice et nomine nostro et pro nobis, quod Marsi-

lium de Padna et Joannem de Janduno, per Ec-

clesiam damnalos, nobiscum tenuimus et super

hoc vice et nomine nostro nos excusandi, primo

quod ipsos tenuimus, quia boni clerici crant, et

de juribus imperii se multa scire dicebant, ut

supra dictum est de fralribus Minoribus. Item

qiiod expresse diximus, ijuod de eorum opinioni-

bus et scripturis nolebamus nos intromittere, iri

quanlum essent conlra fidem et Ecdesioe determi-

nationem : sed si aliqua dicerent, vel scirent, quse

essent pro defensione juris imperii , illis vole-

bamus uti. Itcm (luod ipsorum erroribus nun-

quam credidimus, neque credimus. Item quod

nobiscum tenuimus, ut ipsos una nobiscum ad

gratiam Ecclesife reduceremus. Item quod non

credidimns, neque credimus , nos bene fecisse

ipsos retinendo, favorem ipsis prsestando, ipsos-

que et eorum sequaces praedicare contra domi-

num papam Joannem permiltendo ; simulabamus

tamen multa et permittebamus ul clericis et in-

telligentibus de facto responderetur, sicut de facto

contra nos, ut nohis videbatur, procedebatur :nec

credidimus, neque credimus nos bene fecisse in

praemissis, sed male.

34. « llem ad confitendum vice et nomine

nostro et pro nobis, quod errores infrascriplos

(logmatizatos per Joannem de Janduno et Marsi-

lium dePaduasuprascriplos, videlicet primo quod

illud, quod de Christo in Evangelio B. Mattliaei

legitur, quod ipse solvit tribulum Cffisari, quando

stalerera sumptnm ex ore piscis illis, qui petebant

didrachma jussit dari , hoc fecit non condescen-

sive ex liberalitate sum pietatis, sed necessitate

coactus ; secundo, quoaB. Pctrus Apostolus non

plus auctoritatis habuerit
,
quam alii Aposloli

habiierunl, nec aliorum Aposlolorum fuit caput

;

quodque Christus nullum caput dimisit Eccle-

siae , nec aliquem vicarium suum fecit ; tertio,

quod ad imperatorem spectat, papam instituere et

destituere ac punire ;
quarto, quod omnes sacer-

dotes sive sit papa, sive sint archiepiscopi, sive

episcopi, sive s mplices sacerdotes sunt ab insli-

tutione Christi auctorilatis et jurisdictionis aequa-

lis; et si uiius habet plus quam alius, hoc est,

sccundum.quod imperator concedil uni vel aliis

(1; ijuaescribil Bavarus d; aJulleratii lu l i.o, ua„.iroiiii Acu, iniiiuf:>, ,u jnjnuem Ponlificem scriptis iUuslrala a nobis sunt in Nota

ad an mcccxavui, db. lUc ..biier adnoiaiiaiiui est Llricum huuc protecloieiu aliuiu fuise ab Uirico, qui per ba:c lempora cancellani

muuus apud Bavarum agen» hoc auuo ab codem cu:n lilteris hic rccitatis iiiisius fuit ad Poniiticem ; cum in iisdem lilleris narraret Bavarus

Ulricum lllnm eitremum jam spintum ageuiem Iraudem suaui delexisse.
Mansi.
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plus vel minus, et sicut tunc concessit alicui, sic

potest etiam illud revocare; quinto, quod tota

Ecclesia simul juncta nulium hominem punire

potest punitione coactiva, nisi iinperalor super

hoc auctoritatem sibi daret ; credimus fore vere et

recte damnatos : quos et nos tanquam bonusChri-

3tianus damnamus et anathematizamus.

35. « Iteni ad confitendum vice et nomiue

nostro et pro nobis, quod interdicta non permisi-

inus servari in niullis terris et locis ; et quod

olures Ecclesias et Ecclesiaslicas personas permi-

simus gravari, et violare inlerdictum, miiltoties

niultos coegimus tam saeculares quam regulares.

Item vice et nomine nostro et pro nobis super hoc

los excusandi, quo 1 ista fecimus et fieri permisi-

naus propter causas praDdiclas, et quia propter ma-

gnam guerram aliud commode facere non pote-

ramus, et ut de facto ageremus, sicut de facto

contra nos, ut nobis videbatur, procedebant; ut

populum contra nos non concitareums, sed ipso-

rum murmurationem deprimeremus. Itein quod

ista fecimus volentes tempus noslruin transire

reddendo malum pro malo, licet crederemus nos

malefacere. Iteni ad confitendum vice et nomine

nostro, quod inultos intrusimus in Ecclesiis, vel

favorem ad hoc dedimus, et provisos et per Eccle-

siam inipedivinius seu impediri fecimus.

n Item ad confltenduni vice et nomine nostro

et pro nobis, quod cum excommunicatis partici-

pavimus, el cum eisdem in locis etiani interdictis

missas et alia divina olTicia audivimus et celebrari

fecimus, el multos celebrare coegimus ; necnon

in urbe Romana et in pluribus aliis terris Eccle-

siffi divina accepimus, et per nos et pei- alios exer-

cuimus. Item vice et noniine nostro et pro nobis

super his excusari, quod hoc fecimustum propter

causas prffidictas, tuni eliam ut magis nos in statu

nostro flrmaremus; Iicet nos crederemus male

facere. Item ad confitendum vice et nomine no-

stro et pro nobis, nos assumpsisse titulum impe-

rialem et unctionem in Roma perverse, male et

injuste, et a potestatem non habente. Item ad

confitendum vice et uomine nostro et pro nobis,

quod credidimus, quod ad summum Pontificem

speclat hoc facere, el ad nuUum alium ; el quod
simulabamus nos benefacere, hujusmodi tilulum

assumendo et tenendo propter magna pericula,

qufe nobis imuiinebant in statu et persona. Ilem

dictis nostris procuratoribiis et cuilibet eorum in

solidum damus ex certa scientia plenam meram,
et liberam potestatem , auctoritatem et speciale

niandatum ad renuntiandum, dimittendum et to-

taliter deponeinlum vice et noniine nostro et pro

nobis tituluin imperialem Romx' per nos rece-

plum, et quo utimur et hactenus usi sumiis; ac

ad promiltendum, et in animam uostram jura-

meuto prasUuido flrmaudum, quod titulo pia;di-

cto Romaj per nos recepto ullenus uon utemur.

Item ad promittenduin vice et nomine nostro et

pro nobis
;
quod super omnibus prsedictis exces-

sibus, et quibuslibet aliis ista tangenlibus, f..cie-

mus confessionem plenam, propria in persona

petemns humiliter vcniam, ac offeremus et snsci-

piemus emendam. Item ad confltendum nihilomi-

nus quod praedictas excusationes non reputauius

snfficientes : el ideo volumus, utdicti procuratores

et unusquisque eorum sanctilati vestrae vice et

nomine nostro pro venia et absolutione supplicent

per nos conmiissorum. Item ad supplicandum

vice et nomine nostro et pro nobis pro absolu-

tione, et pro nostra assumptione, et in iiitegrum

reslilutione ad fauiam, honorem et slalum ; et

inlerdictorum in AIemanni;c partibus remotione

et singularium personarnm alsolutione.

36. « Item supradictis nostris procuratoribus

et cuilibel eorum in solidum, ut supra, damus et

concedimns |)lenam, merain el liberam polesta-

tem, facultatem, auctoritatem et speciale manda-

tum adjurandum in animam nostram de parendo

maiidalis Ecclesiae atque veslris super omnibus et

singnlis supradiclis. Item ad juramentum et jnra-

menta praestandum, praedicta velsimilia uunquam
facturos, et quod universos et singulos haereticos

et schismaticos per Ecclesiam denolatos, vel de-

notandos extirpabimus, et specialiter supradictos

Joannem deJanduno, Marsilium de Padua, fratrem

Michaelem de Caesena,fralrein Guillelmum Ocham,

fratrem Bonamgratiam, fratrem Henricum de Cha-

lem, etomnesalios eorum socios et sequaces, si ad

unitatem Ecclesiae redire noluerint ; necnon quod

omnem haeresim et schisma detestabimur et dete-

stamur et pro viribus exterminabimus toto posse.

Item ad promittendum et ofrerendum vice et no-

minenostroet jjronobis, etadobligandum uoset no-

stra, quod nomine satisfactionis, pceuLu et emendiE

ac poenitenliae per nos commissorum effectualiter

assumemuspassa^ium ullramariuum, proutvestra^

sanctitati videbitur expedire ; et quod ibi manebi-

musquantum vestrasanctitasduxeritordinanduin.

Ilem ad proinittendum vice et nomine nostro,

quod pro dicto passagio adimplendo exponemus
persouam et bona, et nostros amicos requiremus,

proul qualitas negotii exigit et requirit. Item ad

proinitteudum vice et nomiue nostru et pro nobis

nos Ecclesias et monasteria aedificaturos
,

prout

vestra sanctitas ordinabil, Item ad proiiiittendum

vice el nomine nostro, quod eieemosynas et pere-

griualiones faciemus juxla vestrae sanctitatis man-
datum et ordinationem. Item quod suscipiemus

et perficiemus poenilentias aliasi|uascumque atque

poenas, quas vestra sanctitas pro dictis excessibus

nobis duxerit injnngendas.

37. « Damus insuper praedictis procuratori-

bus uostris etcuilibeteorum insoliduin, ut supra,

plenam, meram et liberam potestatem, auctorita-

tein et speciale mandalinr., vice et nomine iiottro

etpro nobiscoi!fessiones,excusationes, analhemali-

zationes et supplicationes, prout in supradictis ar-

ticulis continetur, faciendi : emendas quoqueotTe.

roudi et acceptaudi super omnibus et singulis supra-
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didis excessibus, et qnibusciimque dependenlibus

ab eisdem ; etde ipsis adim|.lendis nos oblijj;,indi siib

popnis et pactionibiis et cautionibiis quibusciim-

que; absolutionem etiain, gratiaiu , \eniam et

misericordiain petendi super oninibus et singnlis

sententiis juris vel hominis, quas inciirrimus pro-

pter praemissa vel aliquod pra-missornm, sive hu-

jusmodi sententiae promulgatfE per felicis recor-

dationis dominum papnm Joannem XXII praede-

ressorem vestrum, sive per legatum vel legatos

cjusdem, sivc per inqnisitores hirreticrp pravitatip,

seu per loci vel locornm ordinarios (|iialefcuni-

que : necnon supplicandi pro abolitione omnis

olTeclns processuum etsententiarum praedictarum

:

supplicandi insuper pro assumptione nostra et in

integrum restitutione ad famam, honorem et sta-

tum itiislinum , necnon aspuitiptione noslra in

regem Romanorum, et approbatione personse no-

sirae, ad imperialem dignilatem postmodum pro-

movendoe : juramenta etiam sive de stando et

parendo mandatis Ecclesia;, sive de ulterius pra?-

missa vel similia fore facta, excessus vel delicta

non commitlendo, sive quaelibet alia juramenta,

de quibus supra fit nientio, et qiia^cumque alia

propter praemissa obtinenda in animam nostram

praestandi, et jurandi articulis suprascriptis omni-

bus et singulis et unicuique ipsorum addendi,

supplendi et adjungendi, ac ipsos mutandi, cor-

rigendi et eniendandi : supplicandi insuper pro

remotione vel salteni suspensione inferdictorum

in civitatibus et tcrris nobis adhaerentibus, et pro

nobis in interdicto existentibus : necnon pro ab-

solulione excommunicationiset irregularitatis sin-

gularium personarum, clericorum,in quocumque
statu existant, ac laicorum, et pro ipsorum in in-

ttgrnm restilutione et sufflcienti dispensatione :

prcTeiiiissa etiam omnia et singula et unumquod-
que i[)Sorum, ac generaliter omnia et singula, et

quaicunique alia dictum negolium taiigenlia vel

expedientia, superius expressa vid non ex[)ressa,

etianisi graviora vel eo majora existerent quam
prffimissa, faciendi, firmaiidi , finiendi et [)erfl-

ciendiet efTcctui mandandisingulariteretexprfsse,

et quEe nosmet facere possemiis, si pra'senles esse-

mus in prcria persona, etiamsi mandatum quan-

tun)CUiuc|ue exigant speciale.

38. Promittinius insuper, quod pnedictos

nostros procuralores ambos vel alteruin eorum,

pendeiile coram vestra sanclitate tractalu el nego-

tio noslro praedicto, non revocabimus : et si qua

revocatio verbis, factis vel litlerisappareret, ipsam

pro nulla et irriti haberi volumus, et eli:im eani

pncsentibus irrilamus, revocamus et annullamus

ita, quod in quemcumque casum vigorem habeie

non possit, nec praemissis vel alicui prffimissoium

officere valeat vel aliqualiler derogare. Proniilli-

nius insuper boua fide, et nihilominus sub hypo-

Iheca et obligatioue omnium rerum et bonorum
nos el bona uostra omiiia (notariis infrascriptis

recipientibus et slipulanlibus legitiine vice et no-

Anr. — ToMiis XXV. — Rayn. V(.

minesanctissimi in Christo palris et domini uo&ui

domini Benedicli papac XII [^raediclis, ac vice et

noinine sanct;r Romaiuc Ecclesifc, el omnium et

singuloruni, ([uorum interest vel interesse poterit)

in fulurum obligamus, quod omnia et singula,

qiire in praemissis et circa prfcniissa aut quod-

cumqiie [)ra!missorum per praedictos procuralores

et ambassiatores nostrosanibos velalterum eorum
confessa, excusata, damnata, anathematizata, re-

probata, promissa, jurata, oblata, suscepta, con-

cessa, firmafa, approbata et su|)plicata, seu quo-

modolibet ordinata ct Iractata fuerint, rata, firma,

placita, accepta et grafa perpetuo habebimus, et

ex nunc prout ex tunc habemus; et contra ipsa

vel ipsorum aliquod nullo unquain tempore ve-

niemus, vel faciemus per nos vel alios verbis vel

factis, directe vel indirecte, tacite vel expresse : et

qupd easdem confessiones, excusaliones, danina-

tiones, anathematizationes, reprobatioues
,

pro-

missiones, juramenta, obligationes, firmitates et

approbationes omnes et singulas faciemus in per-

sona propria coram sanctitate vestra, vel alias ubi

et quando sanctitati vestrae videbitur expedire
;

necnon ipsas confessiones, excusationes, damna-

tiones, anathematizationes, reiirobationes, pro-

missiones, oblationes et approbationes omnes et

singulas; necnon omnia et singula juramenta, et

omnia alia et singula, et unumquodque prcemis-

sornm de novo muniemus , firmabinius et ap-

probabimus, complebimus, conflrmabiinus, rati-

ficabimus et roborabimus nostris juramentis et

Instrumentis publicis manu tabellionum ; necnon

litteris et sigillis, et omni alia flrmitate et firmita-

tibus, ac modis aliis, quibus melius valere pote-

runt et vestrae jilacueritsanctitati, etc. » Nonnullis

inlerjectis, quibus dala prioribus procuratoribus

mandafa firmat, subjicit

:

« Et ad inajoreiu omnium etsingulorum ro-

boris flrmitatem juramus super sancta Dei Evan-

gelia, per nos corporaliter manu tacta, omniaet

singula suprascripta, et qiuccumqiie alia in prae-

missis et quolibet praeinissornm, per praedictos

procuratores nostros omnes, aliquos, vel aliquem

ipsorum facta, gesta , acla aut etiaiu promissa,

ordinala et obligata fuerunt, tenebimus et adim-

plebimus omni elficacia et effectn ; ac ea omnia

et singiila inviolahililer ob>ervabiinus, et in con-

trarium per nos vel alium direcle vel indirecte

nunquam veniemus. In quoruni omnium testi-

monium et loboris firmilatem [)ia;sentes IiUeras

et procuratoria per discretos viros Fredericum de

Ritispona rectorem tcclesia^ in Wallratzusen dioe-

cesis Frisingensis, et Heldegnum quondam Chi-

madi clericum dicecesis Bambergensis puhlicos

notarios mfrascriptos publicari maiidavinius, et

sigilli nostri, quo utimur, et hactenus usi fuimus,

ap[iensione muniri. Uat. et actum in oppido no-

slro Nuremberg. xsvm die mensis Octobris anno

Domini Mcccxxxvi, i)raesentibus nobilibus et spe-

ctabiiibus vins Ludovico duce de Tecke, Berloldo

10
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dicto de Niffen comite, etc. » Dedit tertias litteras

ad Benedictum pro recuperanda Ecclesiae gratia

Lndovicus Bavarus, tertio die niensis Decembris

hujus anui consignatas, quse Octavio Aquaviva

cardinale gerente Avenionensem legationeni in

tabulario Aveuionensi repertse, Romamque deiu

deportalac fuerunt'.

39. Regi Gallice consiliitm ds jungencfo foedere

cum Ludnvico petenti respondet Benedlctiis ; Lu-

dovicus sacramenta infringit, quo Philippi expe-

ditio disturbatur. — Sollicitatus vero est Pbilippus

Francorum rex a nepte sua Ludovici Bavari uxore,

ut cum illiusviro arctissinium fccdus faceret, il-

ludque affinitalum nexu confnmaret. Cui ea de

re Sedem Aposlolicam consulenti (quippe impen-

dente beilo Anglico ineundum foedus Germani-

cum videijatur), ita respuudit Benedictus':

a Benedictus, etc. regi Francorum.

« Cum fiducia requirenti consilium tenore

praesentium respondenius, quod si Ludoviciini

praedictum ad unitatem redire contingat Ecclesiae,

ac a poenis et sententiis, quibus ligatus exislere

noscitur liberari, te cum ipso, prcPsertim cum
affinitate et nati sui tibi nexu sanguinis conjuu-

gatur, ligas et confcederationes verse ac charilativae

amicitiae cum mentis sinceritate inire ac facere

expediens crederemus : sed ante reconciliationem

etobtentam absolutionem bujusmodi propter bo-

norem ac reverentiam Ecclesia?, ac sententiarum

et poenarum praedictarum piriculum, quae adh;e-

rentes, valitores, consiliarios, adjutores, recepta-

tores, fautores et sequaces quoslibet Ludovici

praefati, ac euni regem vel imperatoreni seu

ducem Bavariaj nomiuantes scienter, vel ipsum

pro lali habentes apiirehenduut, nuUateuus esset

tutum.

Rursus si eumdem Ludovicum mori con-

tingeret sic hgatum, natis praedictis ipsius non
modicum periculum immineret : constat enini

quod contra ipsum privationis ducatus Bavariffi,

ac omniuni terrarum, feudorum, bonorum et

honorum, quae obtinebat ab Ecclesia vel imperio,

prfeter diversas poenas alias graves et periculosas

jamdudum fuerint sententiae promulgatae, quas

futurus rex vel imperator Romanorum exsequere-

tur, ut verisimiliter potest opinari, libeuter : sic(|ue

nati pra?dicti non sine regiis oneribus, cum libi

proxima jungantur, ulpraefertur, sanguinis hnea,

bonis haereditariis frustrati et vacui remanerent.

a PraBterea cum innumerabiles tam princi-

pum et magnatum, quam aliarum diversarum

conditionum personac partium Alemanniae propter

favorem et adbaesionem dicti Ludovici, poenis et

sententiis supradiclis hgatas, gravibus tam anima-

rum quam statuuni subjacere pericuhs dignoscan-

tur, si eorum debito et convenienti niodo inter-

venirct reconcihatio, salubris iu hac parte anima-

» Reperta ia Aixb. Avin. au. 1394. uum. 412. — 2 Toia. 11. Ep.
secr. cccxv.

bus eisdem, quse faucibus daemonum devorandae

sunt expositae, portus non absque magnis merilis

aperirelur salutis, et pericula circa status eorum

grandia tollerentur : quae quidem reconciliatio ad

Dei et Ecclesia;, tuumque regium honorem sine

consensu et admissione principum et magnatum
ipsorum, et illorum maxime quibus jus in ele-

ctione regis Romanorum in imperatorem promo-

vendi competit, ad tractaluni hujusmodi posse

commode Geri uon videlur. I|jsos equidem, qui a

prafatis poenis et sententiis iiberari et absolvi non

immerito desideraut, niultum videlur reconcilia-

Uonis negotium tangere supradictae : qui si ad

eam ettractatum non admitlerentur ipsius, forsan

contra nos et Eccle^iam, ac te praifatumque Ludo-

vicum clamoris, turbationis et commolionis oc-

casionem haberent ; et, quod esset periculosius,

velut desperationis compressi laqueis materiam,

quod Deus avertat, assumerent horrendi et dam-

nandi schisnialis suscitandi, quamobrem recon-

ciliationem eamdem cum eorum cuusensu eisque,

prout decenter et utiliter fieri poterit, ad illius

tractatum admissis, fieri posse ulilius ; ita quod

ageretur ante omuia specialiler et expresse, ut

nulla liga vel confcederatio cum aliquo vel aliqui-

bus per eumdem Ludovicum dictosque principes

et magnates fieret, aut quaevis altentaretur novitas

contra te vel regnum tuum dictaj reconciliationis

durante tractatu : et si quae factae quomodolibet

existerent, illas deberent penitus revocare, sicque

non esset pro tunc nec etiam postea, cum confoe-

derationes et ligae veiae amiciliae iuler te ac prae-

fatum Ludovicum praedictosque [irincipes et ma-
gnates concordatae ac firmalae iu eodem tractalu

existerent, proventurum vel illaturum de illis

partibus tibi vel eidem regno periculum formi-

dandum.
« Ideoque, fili charissime, si his, quae prae-

misimus, et aliis tibi occurrentibus circa hacc ad-

ductis in exactae considerationis examen, sit grata

haec via tuae celsitudini, nos qnantocius, ut Ludo-
vico praefato scribere iude opportune possimus,

significare procures. Verum nobis videtur, fili

amautissime, quodtam super recoucihahone pra;-

dicta, quam Ugis coufcederalionis et amicitiae, ut

pr;emiltitur, ineundis melius, houorabihus, ple-

nius et efficacius tractari posiit negotmm, sicut

expressum est superius, apud Sedem Aposlolicam

et firmari cum tuis et charissimi iu Christo fllii

nostri Roberti regis Siciliae illustris avunculi tui,

quem negotium dictai reconciliationis non parum
tangere uoscilur, nunliis suo loco et tempore
propter hoc ad uoslram prcEsentiam evocandis.

Dat. Avin. IX kal. Decembris, annou». Concilian-

dus fuisset Ecclesiaj Ludovicus Bavarus nisi supe-

riora infregissct sacrameula, seque a perficieuda

adeo oplata atque rei Chrislianae necessaria recon-

ciliatione reddidisset (ut loquitur Beuedictus ')

* Tom. III. Ep. secr. cccvii.
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«suis peccatis et deliclis exigentibus alienum ».

Atlulit Christiana; rei universae exitiuni illa Ludo-

\ici asusceptis sua> conversionisconsiliis defectio,

tantumque abfuil a comparanda in Asinm pio

expiandis culpis, quani pollicehatur, expeditione,

utPhiiippum illam adornnntem disturbarit.

40. Vastata Armeuia, Pontifex condolem,

Insulanos ad religiosam militiam concitat. —
Susjiensa interea Occidenialium crucesignatorum

exercilus auxiliaris exspectatione, Armenia evasta-

batur a soldano Babylonio. qui intentatas sibi

inanes minas ferro incendiisque ulciscebatur. Cu-

jus cladis fnma tristi accepta Pontifex, reginam

Constantiam mulcendi doloris gratia ad locandas

in Deo spes erexit',nec Sedis Apostolicae studia

defutura est poUicilus.

a Charissim» in Christo flliae Constantiae

reginae Armeniae illustri.

« Rumores infesti
, qui de invasione hostili

regni ArmeniaeacChristicolarum in todegentium

iis praeteritis lemporibus, per inimicos Christianae

fidei nttentata, variisqueinjuriis et damnis ibidem

illatis, ad Sedem pervenernnt Apostolicam, cor

nostrum repleverunt amaritudine , mentemque
nostram ingentis compassionis aculeo, cum cha-

rissimumin Christo filium nostrum Leooem regeni

Armeniae illustrem virnm tuum, et te, filia cha-

rissima, dictumqueregmmi etChristicolas iliarum

partium palernae dilectionis prose(|uamur afTecti-

bus, tetigerunt. Sane quia speramus in Domino,

qui speranles in se non deserit, sed 'potius op-

pressis pie subvenit , consolationem tribnit et

mcerentes erigit sospitate, quod hostium depressa

potentia et humiliata superbia, praefato regi, suis-

que regno et fldelibus regnicohs, si spe firma

concepta forles, et slabilesindevotione Dei, ortho-

doxaeque flrmitate fidei, ut confidimus, permanse-

rint, providere de saiubri et votivo reniedio non

tardabil ; serenitntem tuam roganuis in Domino
attentius et hortanmr, quatenus cousideranter

attendens, quod virtus in infirmitate perficitur, et

perseverantia, cui soli corona inter alias virtutes

currentes ad bravium promittitur, in adversila-

tibus clarius comprobatur, super eis, cum occur-

runt, in Domiiio consoleris ; certam de nobis fidu-

ciam habitura, quod tibi, sicutcum Deo poterimus

super tuis opportunitatibus assistemus; nec labo-

rare, quaotuni decuerit et commode fieri poterit,

ut regi, regno et fidelibus praefatis subsidium et

auxilium adversus inimicos pradictos proveniat,

omitlemus. Datum Avinione XVI kal. Maii, anno

secundo ».

41 . Ad suppeditanda porro laboranti Armeniae

prompta auxilia Cenedictus Siculos , Cyprios

,

Rhodios, Cretenses, Euboeenses nliosque Christi-

fideles Orientaies ad profitendam religiosam in'

Saracenos militiam concitare studuit': quibus

proposuit ob oculos, debellata Armenia, aditum

ad restituendam Palaestina; religionem intcrclu-

sum iri, atque ideo in Leonis regis opem provo-

landuni esse.

«Benedictus, etc. universis Christifidelibus

in insulis Siciliae, Cypri , Rbodi , Nigroponlis et

omnibus aliis terris seu insulis ultra Pharuni con-

stitutis.

« Gravis ira, nec exorabile pectus Babylonici

hostis iEgypti, bestice saevientis adhuc infremit,

nec quiescit, super praeteritorum vuliierum dolo-

rem adjiciens spem ad ilia loca Catholica in par-

tibus transmarinis occupanda et depopulanda

procedit. Ecce siquidem nunlii charissimi in

Christo filii nostri Leonis regis Armenorum illu-

slris, ex parte dicti regis ad Sedem Apostolicam

destinati, auribus nostris lacryinabiliter intima-

runt, quod perfidus ille soldanus Babyloniae vires

congerit, conflatque potenliam, ut regnum Ar-

ineniae et cajteras terras residuas, quas fideles

inhabitant, in partibus transmarinis per conti-

nuatos hostililatum incursus invadat, capiat et

subvertat, ut per occupntionem et subversionem
ipsius, quod Deusavertat, irremeiliabilem quodam-
modo jacturam fidelibus inferat, et quodamiiiodo

fiduciam auferat viciiium ptaeslandi remedium
terrffi sanctae, cum perregnum illud proximus fiat

transitus ad terram prdetatam; ac ibidem a Catho-

licis, in eodem regno degenlibus, recipiantur

Christiana navigia, classes fidelium in victualibus

et aliis necessariis confortentur, et de luco illo

propter breve maris spatium ad dictam terram

pateat quodammodo absque hostili impedimento
progressus.

o Ideoque vos universos et singulos rogamus
et obsecramus per aspersionem sacralissimi san-

guinis fusi pro salute nostra de pretioso corpore

Redemptoris, qualenus ad ejusdem regni, cujus

incolas nobis unitas fidei in Christi charitate con-

jungit, calaniitatibus (ad quarum illationem hostes

fidei prseparantur) viriliter et celeriterobvianduin

promptis animis consurgentesprodefensione ejus-

dem regni et fidelium, morantium in eodem, vos

in peccatorum vestrorum remedium personaliter

exponatis, etc. » Addit Pontifex sacris indulgen-

tiarum praemissis felicique immortaUtate eos

donatum iri, qui expiata rite conscientia sacro illi

bello se ^evoverint. « Dat. Avin. kal. Maii,

anno 11 ». Hacteiius Pontifex, qui etiam eoruin

regnorum insularumque arcliiepiscopos et episco-

pos sacram militiam conscribere, eamque crucis

synibolo insignire jussit
,

quae ad propulsandos

irrumpentes in Armeniam fideles procurreret.

Cum vero, exustis superion auno barbarica

excursione agris, nonnulla Armenias loca annoiiae

inopia laborarent, submittere Arineniae regi coin-

nieatus Pontifex et Gallus rex decreverunt, qua

de re extant Eeuedicti litterae ad Gampanito pr;c-

fectum datae S ut frumenta in finitimis partibus

' Tom. II. Ep. secr. cix^iii. — - An. 2. v?.'. ?. Ep n\T. ra^ K^. • Rotiil. oerg. sign. num. 917. ex \ven. .\rch. Rom. delato.
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congreganda curaret : « Cum nos, inquit, el cba-

rissimus in Clnisto filius noster Philippus rex

Franciaj iliuslris, pridem non sine niagna com-

passione percepto, quod Saracenorum rabies ad

confusionem et exterminium Cliristianorum aspi-

rans, certas parles regni Armeiiise ac Christicolas

ibidem degentes, adeo his temporibus prffiterilis

vastavit crudeUter et afflixit quod
,

praeter alia

damna per eosdem Saracenos Chrislicolis eisdem

illala innumera segetibus et fruclihus tam ignis

incendio, quam alias omnino consumptis, famis

inopia propter defectum panis et aliorum viclua-

lium oppressi miserabiliter remanserunt ; certum

eisdem Christicolis sultsidium pecuuiarum pro

emendis bladis, et deferendis ad partes pra^dicti

regni providerimus, etc. Dat. III non. Aprilis, auno

secundo ». Erogasse Benedictum ex arario Poiiti-

ficio decem millia aureorum |)ro levanda Arme-
norum inopia oslendiuit Gasperti archiepiscopi

Arelatensis ct a^rarii pra'fecti Iitterae.

42. Litis Galium inter et Ang/iii/i papa arbiter,

scribit fhilippo de expeditione sacra jurejiirando

promissa. — Majora qnidem contnniienda! Mahu-
melica; lyrannidis consilia agitabat Benedictus, sed

hoc ipso tempore nova sensim obstacula oborie-

bantur, qure Pliilippi Fr;uicorum et Eduardi An-

gliae regum mutua a^mulatio peperit : adurebat

enim Eduardum indignalio, controversas eas

Aquitania' terras, quai a Carolo Valesio partse

bello fuerant, de quibus in foederis initi formula '

Isabella regina el legatis Apostolicis interprelibus,

cautum fuerat, Anglum eas legibus a Gallo judice

repetiturum, concepla nimirum ab Aiiglisspe, eas

a Carolo IV ad sororis et nepolis gratiam reslitu-

tum iri ; nnnquam legibus nec benevolentia, libe-

ralilateve redditas : tum Philippum adjuvisse

armis Davidem Anglici nominis hostem ; prae-

terea in spem Galliae vel alicujus provincia; sibi

subjiciendce materni juris liiendi specie effereba-

tur. Visus tamen est ad ieqnitalem et concordiam

iucliiiare, dum ipsius Pontihcis Gallo regi addictis-

simi arbitrio contioversias committere voluit; de

quo exlant haj Pontiflcite litterai ad Philipi)um

dalae -.

« Benedictus etc. regi Francise.

« His, quae super facto Augliae dilecli filii no-

bilis vir Guido Caprarii miles et magister Petrus

de Verberia clericus regii nuntii , ad nostiam

nuper in ffisentiam cum litteris credentije destinati,

nobis curaverunt exi^onere, plenius iulellectis,

eisdem nuntiis verbolenus expressimus, el rtgiae

celsiludiiii tenore praesentium intimaniiis, quod
certi nuntii charissimi iu Christo filii nustri

Eduardi regis Angliaj illustris ad nos hac a'state

proximo pnelerita, cuin essemus in castro Pon-
tissorgias Avinionensis dioecesis, veiiieules nobis-

que regis ejusdem litterasde credentia exliibentes.

sub eadem credentia oblulerunt, quod rex ipsc

negotium causarum, qua^slionum vel dissensio-

num, qufe inter te, fili cliarissime, ac ipsum verti

vel suscitari possentquomodolibet, libenter pone-

ret in nostris manibus terminandum. Quibus

quidem nuntiis prafati regis Aiigliaj super prae

dictis respoiidinuis, quod attenlis miituae pacis el

concordiae inter vos commodis, ac dissensionum

discriminibus, ex quibus lapsus rerum, strages

cor|iorum et animariim amarius plangenda ptri-

cula possent, si quod absit contingerenl, fonni-

dari, in consideralionem adduclis ; nos quem uiore

patris benevoli non prffitereunt incommodu filio-

ruin, parati eramus pro pace hujusniodi, quam
velut Deo gralam, ac utrique parti tolique Cbri-

stianitati multipliciter accommodam , desideriis

optabamus iutensis, per viam tractatus amicabiJis,

si de utriusque partis consensu procederet, non

vitando labores assiduos , iuterponere paiies

noslras.

« Attendentes itaquebonum pacishujusmodi,

quodque te, flli charissiiue, cum praefuto regc

Angliae, qui tuus vassallus, tibique nexu sanguinis

est conjunclus, liujusmodi pacis et charitatis vin-

culuni habere decet et expedit, materia cujusvis

dissidii penitus ampulafa ; dilcctuin filium magi-

strum Philippum de Cauibarlaco archidiacoiium

Gandensem in Ecclesia Tornacensi capellanum

nostrum et nuntium, virum utique fidelem, pro-

vidum et discretum, ad pr^Lfatuni regeni Angli.f

cuui nostris opporlunis litteris », et infra, « pro

-

vidimus destinandum, etc. » Preces additae, utsi

Aiigius ad pacis consilia vergeret, suos ad Sedein

Apo^lolicam oratores mitteret. « Dat. Avin. X kal.

Dccembris, anno ii ».

Concepla; ' sunt datae ad Eduardum eo argu-

mento a Pontifice littera', atque ipsum lites su;!«

Poiitilicio arbitrio iiermissurum obtuiisse, horta-

tuique ut interiiu.iio .\postoIico facilem sepra-
beat, aique oialoresidoueisfretos iiiandatis niittat.

Aliis vero lilleris ' exegit, ut Robertiim Atreba-

tensem ex aiila Auglica pelleret : « Sane, iuquit,

fili dileclissime, non videmus, quod rex prsfatus

Franciae te nobilem virum llobertuni de Atrebalo

(quem ipse suum domusque suae regiae hostem,

rebellem et inimicum capitalem
,
quenique in

mortem suam et sui priinogeniti asserit per

factiones nequissimas conspirusse, reputat) in tna

familiarilate tenente, aul ei consilium , auxiliuni

et favorem prastante , circa traclalum pacis el

concordiae tecum vellet aut curaret intendeie

quovis niodo ». Iiiflamniabatnr 'ad bellum Edur.i-

dus a Roberto Atrebatinsi, qui aniissa jndiciu

comitatus causa legum vi , aut se AtrekiteiiM

comilalui restilueudum, vel Phiiijjpuin reguo pil-

lendum jactabat. Caeteruin Pontiflcia sludia laii-

tum valuere, ut Eduardus Cantuariensem archie-

' Fxt aulo?raph. iii Arch. V.it. ex .\ven. delalam. — ' Tom. Ji.

Cp. secr ccc.vvii.

' J'oni.ii E|i. secr. cccxvm.
;Eriii! jii Piiil. VI.

Ibiil. IJi). Ci.cxix. — ' Faul.

BENEDICTI XII AXXDS 3. CHRISTI 1336. 77

piscopmn, Pliilippmn Monfis-Acuti et Gaiifridiim

Scorpnm ad Philippum legarit : qui parum comi-

ler ab eoclem Pliilippo h .biti, cum eo demum
pacem firmarunt niilla de Scotis habita mentione :

cujus rei mox Philippum suliiit pcpnitcnlia. An-

glosque ;id so revocari ju^sit ac venientibus dixit,

e;im cum iilis pacem iniisse, cnjusScoti parlicipes

haberenlur : quam pactionem cum non admillere

se posse rcspondercnt Angli, maximo Gdliarum

el Oriuntis d;unno cceiita pax dissoluta est. Vi?uri

autem sunnisAnglosnpud Pontificem conquestos',

cum Eduardns se ad expeditionem Syriacam con-

ficiendam Phiiippo socium obtulisset ea lege, ut

post reditum de conlroversis Aquitanisr oppidis

jus reddcret, et inducias propterea cum Scotis

pacisci voluisset; eas pactiones arroganter reje-

cisse Philippum, contendentem ul ab Anglo parla

restituerenlur Scotis. Nec modo hse querelae ab

Anglis oratoribus apud Pontificem repetitne fuere,

verum et Gallici historici confirmant superiora,

Piiilippunique accusant, illum cum Eduardo

pacem firmasse, ut transmarinam expeditionem

iniret; mox tamen nnitato consih'o eam dissol-

visse : « Ad regem », inquil Gaguinns *, « per-

ducti oratores (nimirum Eduardi superius me-
morati), pacem cnm Phili[ipo firmant : sed

discedenlibus a rege in sua diversoria Anglis, mox
Philippus eos ad se revocare jubet. Venientibus

rex ail, eam cum illis pacem inivisse, cujus Scoti

participes haheanlur : quamquam de illis nnlla

prius oratio habita sil. Hanc Angli ronditionein

cum se adirittere non posse respondissent, in

Angliam abierunt. Ejus legationis relatione

Eduardo facta, excamlens Anj^his jnrat, se prius

omnem Scotiam perditurum, quam ea se pacis

lege teneri ». Ita Philippus cum Scolorum causa,

nova contra Pont.ficia inonila susciperet bella, et

sacramenti de Syria liberanda religionem negli-

geret, ne ta:' en apud homines perjurii reus dice-

rttur, varias causas obteiutit : monitum vero ne

tuibisScoticis se invoiveret, inferius visuri sumus.

43. Obstrinxerat se antea Joanni XXll sacra-

mento, ductaturum kal. Augusti hujus anni cru-

cesignatas acies nisi justo impedimento relardare-

tur : cumque impendens ab Anglo et Germano
belluni (quod facillime avertere potuerat, cum ab

utroque ile pace euixe postulatuin fuisse videri-

mus) iiecnon Scotorum res in discrimen adduclae,

causic juslae inttTmiltenda; expedilionis ipsi vide-

rcntur, Aposlolicam, ut de re slatueret, coiisuluit

Sedem, quam etiam adiisse ex lilteris ad Bavarum

dalis vidimus. Pontifex vero Philippo adilictissi-

miis, cum ex bLlioruiii insurgentium tunifltibus

dittiderel illius expeditioneiu rei Christi mae uti-

lem fore, edixit ' extrahendam in tempus op|ior-

tunius videri, ncque aliquam inde labcin perjurii

vel inconstantia; Philippo regi aspergendam :

' ApudBened. tom. vi. Ep secr. cxiv.
' Tjni. u.Ep. tecr. xxxix.

— : Gag. in Phil. vi.

a Benedictus, etc. charissimo in Christo Pbi-

lippo regi Francorum illustri.

« Sane, fili charissime, tu velut Chrislianissi-

mus princeps devotissimo affectu commeinorans,
qualiter Redemptor nosler Dominus Jesus Christus

in Terra-Sancta, post contumelias et opprobriain

crucis ara pro redemptione humani generis dir;c

mortis subiens passionem voluit immolari
;
qua-

literque opprobrio se spurcidi Agareni dictam

Terram Reilemptoris ejusdem sanguiue purpura-

lam profanis conculcant podibus, et nefandis

eorum spurcitiis dehonestant in gravem injuriam

et blasphemia nominisChristiani; acvolens eidem
Redemplori, in quantum tuapossibilitas se exten-

dit, dignam gratitudinem exhibere, disposuisti

laudabili proposilo pro recuperatione dicta) Terra

passagium nltramarinum assumere, ac in illo per-

sonaliter in ejusdem Redemptoris obsetjuium

transfrelare. tt ut hujusmodi tuum propositum

felicis recordationis Joanni papae XXII praedeces-

sori nostro el fiatribus suis S. R. E. cardinalibus,

de quorum numero tunc eramus, cunctiscjue fide

libus evidentius demonstrares , iiludque posses

efficaciiis adimplere,per venerabiles fiatres nostro'^

Petrum Rothomagensem et Joannem Rhemensem
archiepiscopns tiinc episcopum Morinensem, ac di-

Icctos filins Guidonem Baudeti decanuin Ecclesiic

Parisiensis nunc electum Lingonensem, et nobi-

lem virum Petrum Trosselli de (^astellis, et quon-

dain Henricum deAvalgoria dominos, consiliarios

et procuratores tuos ac nuntios speciales, a te

propterea ad Sedem Apostolicam pluries desti-

natos, sollicitis et continuatis inslantiis diclo, pra;-

decessori fecisti humiliter supplicari, quod pro

celeriori Terrse pra;dictcE succursu passagium

geneiale indicere dignnretur. Dictusqiie praede-

cessor linjiismodi laudabilem inleiilioiicm tuani

et ferventem conipassionis afiectum, quem habe-

bas ad statum miserabilem didae TerrcB, multipli-

citer commendans in Domino. sibique ageus lau-

des et grhtias, quod dignatus fnerat tam piuin

tamque salubre propositum regiis praecordiis in-

spirare ; cnpiensque hujusmodi sanctum negotium

per te snmendum, Deo ciijiis causa geritur sutTra-

gante, felicibus prosperari successibus, et votivis

proficere incrementis, super his cum eisdem fia-

tribiis suis n'atura et diligenti deliberalione pr£E-

habita, tuis in hac parte piis atTeclibus aniiuens,

tuisque siipplicationibus inclinatiis, ad honorem

Dei omnijiolentis. exallalionem et dilatalionem

Citholicae fldei, et protectum cunctornm fldelium,

recuperationem Terree, et exterminium hoslium

prirdictorum eisdem nuntiis et procuratoribus
,

necnou prreiatonim tunc in Romaiia curiaexisten-

tium et aliorum fidelium mullitudine copiosa

praesentibus, auctoritate Apostolica de dictorum

fratrum consilio ad dictam Terram duxit generale

passagiuni indicendum, teqne ipsius passagii et

totius exercitus Christiani, qui transfrelaret in

illo, rectorem constituitetcapitaneumgeneralem.
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« Quibus peractis,dicti procuratores et nunlii

per tuas patentes lilteras corani tlicto praedecetsore

et eisdeni fratribus S. R. E. cardinaiibus, per eos

exbibitas, snfficiens et speciale ad boc mandatum

babentes, in ejusdem prtrdecessoris et fratruin,

aliorumque prsedictorum pra^sentia dictum passa-

giuni, ui prcefertur, indictuni nomine luo illico,

capitanealuni et rectoriam illiiis et dicli exeicilus

acceptaruut, et etiam assumpseruut : ac in ani-

mam tuam etiam prout ex eodem mauilato pote-

rant , tactis tacrosanctis Evangeliis juravurunt,

quod tu in kalendis Augusti proximo veiituri in

anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo

sexto, quas tani tibi quamca-teris crucesignalis et

crucesignandis ideni praidecessor pro tenuiuo ad

tranfretandum in dicto passagio assignavil, arri-

peres iter ejusdem |iassagii. illudque proseque-

reris realiler et persunaliler, justo ac legitimo

inipedimento cessante; proutiu lilteris praedcces-

soris ejusdem, super praemissis confectis, plenius

continetur.

44. « Post quae, utdictum passagium generale

per te et fideles alios, submotis impedimeutis qui-

bnslibet, possel coiumcidius pertici et inipleri,

soleiiinesambassiatorestHuuiiliosspecialcs niaguce

auctoritatis viros, quorum aliqui etiam episco)-ali

dignitate fulgebant, ad diversa regna, videlicet

Apuliaj et Siciliie, Aaglia;, Castellai et Aiagoniae,

civitatem quoque Januae et nounulla aba, civi-

tates, terras et loca laudabiliter el provide desti-

uasti, eis piuiu propositum tuum super diclo

passagio exprimenoo ; eosque indiicendo, ut cum
dictuin passagium cuin uuiversali Cliristianorum

concoidia esset feliciter prosequendum, jjer viam

pacis vel concordiae seu triguarumornnesaguerris

et bostilitalibusabstinereui, utdictum passagium,

cessantibus guerrarum commotiouibus, et bello-

ruin iiiler Cbristiaua^ fidei prolessores posset

,

faveute Deo, adversus bostes crucis commodius et

facilius prosperari. Ex quibu?, boste bumani ge-

neris pacis a^niulo et inceulore nequitiae procu-

rante, parvus vel nuilus profectus concordite

resultavit. Nam, sicut facti evidenlia docet, Anglia

et Scotia invicein dissident : periculosus etiam et

guerris iiou vacuus est slatus Geruianiai : pericu-

losus status similiter Tuscia; et eliaui Lombardiae

:

periculosior Apulia; etSiciikE guerra vigenle gravi

et quasi couliuua luler eas ; ul de nounullis aiiis

latentibus odiis adversus te leguumque tuum,
quae ut verisimiliter credilur, si per le bujusinodi

passagium in pncfato teruiino assumi coutiugeret,

prudiient in |)ublicuni , taceaiiius. Ex quibus

siquidein disseiuionibus et guerris el odiis reguan-

tium et regnorum, aliurumque principuiu ac

multarum provinciarum , civilalum et pupuli

Cbrisliani, multuin proculdiibio potenlia! Cbristia-

nitalis detrabitur, multum boslium lidei audacia
roboratur, nnillum lusuper piaidicto passagio

geuerali iortitudinis, roboris el poleslatis adimi-

tur. multumque vires ipsius proculdubio mino-

ranlur : nam sicul concordia parva; res crescunt,

ita discordia maxinsedilabuntur.

45. «Superquibus etiam cum fratribus no-

stris et quampluribus de consiliariis tuis magnae

discretionis, magniqiie slatus et consilii viris, fre-

quenles discussiones et deliberaliones babuimus:

et visum est nobis eteis, quod dolenti rreferimus,

propter praedictas et plures alias rationabiles cau-

sas, quas praesentibus subticemus, quod in dicto

teriniiio proximarum futurarum kalendaruni Au-

gusli sunuiie periculosuin, imo quoilamniodo

impossibile libi reddelur iter assumere ad incbo-

audum, prosequenduin et contiuuandum passa-

gium memoratum. Quod si assumeres, et propter

prsemissas Cbristiauitatis discordias continuare el

prosequi feliciter non valeres, quid de tanto priu-

cipe diceretur ? Nonne Agareni nobis, tibi totique

populo Cbristiano turpiter insultarent, dicentes :

Ecce Cbrislianoruiii princeps magnilicus ccepit

et noii perfecit; terrere nos venit, et revertitur

territus et confusus. ALsit tantus rubor a facie

populi Cbristiani. Absit tanta confusio, ut passa-

gium Terrffi-Sanctae fantis relro temporibus proro-

gatuiii, nuiic animose el audacibiis aniinis sump-
tum, ut creditur, propter ineptitudinem, imo
instantis temporis Eegritudineiii, sic periculose

procedat : quinimo meliorum et prosperiorum

successuuiii exspectatis elobtenlis auspiciis, felicis

triuiiiphorumeventus et virtuososexilussortiatur.

Ea propler elegimus fore consultiiis, dictiim adhuc

passagium ullra dictum termiuum differendum

et aliud tempus commodius, quod concedat Altis-

simus, txspectandum.

« Licet igitur justa et legitlma impediinenta

hujusniodi a pnedido passagioiu dicto lermino te

excusent; tamen, ut ora iniqua loquentium, et

praedictas causas ignorantiuin obstruantur, super

bujusmodi juramento, tuo ac pro le per dictos

prucuratores et uuutios praestito; necnon super

voto seu promissione, si quod seu si quam emisisti,

quod iter arriperes in termiuo piaelibato passagii

geubralis, illudque diinde realiter et personaliter

prosequereris, utbujusmodi iter dicti patsagii in

saipbfalo teriiiiuo arripere et prusequi minime
lenearis, nec propterboc aliqua peijurii seu incon-

slantiai possis nota respergi, tecum auctoritate

Apustulica teuore pra-senlium dispensaiiius, etc.

»

Hurtalur Pbilippuiu ut nou propterea in adurnan-

dis ad tautam expedilioneiii necessariis studiurn

ruuiittat; sed iutendat vebementius, atque appa-

ratuni majorem conficiat, quo longior teiuporis

uiora perniittatur. « Dat. Avin. III id. Martii, Pon-

tilicatus uostri anuo secundo ». Excusari ex his

posset rex expeditionem distulisse, si ex Ponliflcis

seuteutia ita opiiortunius voti perduceudi teinpu^

exspectassel, ut non penitus abjeclisilliusconsiliis

ad bella sibi exitialia se couverlisset, ut dicetur